
SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Burundi

1/19 © Zastupitelský úřad Nairobi (Keňa)

Souhrnná teritoriální informace Burundi

Zpracováno a aktualizováno zastupitelským
úřadem ČR v Nairobi (Keňa) ke dni 03.10.2007

Seznam kapitol souhrnné teritoriálné informace:

1. Základní informace o teritoriu
2. Vnitropolitická charakteristika
3. Zahraničně-politická orientace
4. Ekonomická charakteristika země
5. Finanční a daňový sektor
6. Zahraniční obchod země
7. Obchodní a ekonomická spolupráce s ČR
8. Základní podmínky pro uplatnění českého zboží na trhu
9. Investiční klima
10. Očekávaný vývoj v teritoriu



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Burundi

2/19 © Zastupitelský úřad Nairobi (Keňa)

1. Základní informace o teritoriu

1.1. Oficiální název státu
• Burundská republika
• République du Burundi
• Republika y´u Burundi

1.2. Rozloha
• 27 830 km2

1.3. Počet obyvatel, hustota na km², podíl ekonomicky činného
obyvatelstva

• Počet obyvatel: 7,2 mil.
• Hustota na km2: 259 obyv.
• Podíl ekonomicky činného obyvatelstva: 3,8 mil.

1.4. Průměrný roční přírůstek obyvatelstva a jeho demografické
složení

• Průměrný roční přírůstek obyvatelstva: 1,9 %
• Demografické složení: neudává se

1.5. Národnostní složení
etnické skupiny:

• Hutu 85 %
• Tutsi 14 %
• Twa 1 %

1.6. Náboženské složení
• křesťanství 80 %
• tradiční náboženství 15 %
• islám 5%

1.7. Úřední jazyk a ostatní nejčastěji používané jazyky
• Úřední jazyky: francouzština, kirundi
• Ostatní používané jazyky: angličtina, svahilština

1.8. Administrativně správní členění země, hlavní město a další
velká města

• 15 provincií



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Burundi

3/19 © Zastupitelský úřad Nairobi (Keňa)

Hlavní město:

• Bujumbura (0,3 mil obyv.)

Další velká města:

• Cibitoke
• Muyinga
• Gitega

1.9. Peněžní jednotka a její členění, používání jiných měn
• burundský frank (BuFr) = 100 centimů
• kurz k USD (25/9/2007) 1.102 BuFr = 1 USD

Používání jiných měn: není obvyklé

1.10. Státní svátky, obvyklá pracovní a prodejní doba
Státní svátky:

• 1. leden – Nový rok
• 5. únor – Den jednoty
• 1. květen – Svátek práce
• 1. červenec – Den nezávislosti
• 15. srpen – Nanebevzetí panny Marie
• 13. říjen – Den zavraždění prince Louise Rwagasoreho
• 21. říjen – Den zavrždění prezidenta Melchiora Ndadayeho
• 1. listopad – Svátek všech svatých

Pracovní doba: obvykle po – pá 9:00–16:00

1.11. Místní zvyklosti důležité pro obchodní kontakty
Vzhledem k současné bezpečnostní situaci nelze návštěvu země doporučit.

1.12. Podmínky využívání místní zdravotní péče českými občany a
občany EU
Ošetření ve státních zdravotnických zařízeních se nedoporučuje.

1.13. Víza, poplatky, specifické podmínky cestování do teritoria
Burundi vyžaduje pro občany ČR vízový styk pro všechny druhy pasů. Vízum je možné získat na
zastupitelských úřadech Burundi (Brusel aj.), ale též při příletu na letišti Bujumbuře a ostatních
hraničních přechodech do země. Vízový poplatek činí USD 40. Burundské úřady vyžadují mezinárodní
očkovací průkaz s platným očkováním proti žluté zimnici. Další doporučená očkování jsou žloutenka A,
cholera a břišní tyfus. Před cestou je rovněž vhodné začít užívat antimalarika.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Burundi

4/19 © Zastupitelský úřad Nairobi (Keňa)

1.14. Oblasti se zvýšeným rizikem pro cizince – vhodnost návštěvy
s ohledem na politickou či jinou situaci v zemi
V zemi je v poslední době dodržováno příměří, poslední zbývající skupina povstalců FNL (Forces
Nationales de Libération) podepsala s přechodnou vládou klid zbraní teprve v polovině května 2005,
avšak příměří je přesto občas porušováno. Vzhledem k této situaci nelze návštěvu země doporučit.

1.15. Kontakty na zastupitelské úřady ČR v teritoriu (včetně
generálních či honorárních konzulátů) – popis spojení z letiště a z
centra města
V Burundi není české diplomatické zastoupení, teritoriálně příslušný český zastupitelský úřad se nachází v
keňském Nairobi.

Embassy of the Czech Republic

Jumuia Place, Lenana Road
P. O. Box 48785-00100
Nairobi, Kenya
Tel.: (+254 20) 273 10 10, -11, -12
Fax: (+254 20) 273 1013
E-mail: nairobi@embassy.mzv.cz
Mobil po pracovní době: (+254) 722 517161 (konzul)

Popis spojení z letiště a z centra města:

Z mezinárodního letiště Jomo Kenyatta International Airport se po hlavní třídě Mombasa road, která ve
městě přechází v Uhuru Highway, dosáhne po cca patnácti km jízdy centra Nairobi. Zde pak na kruhovém
objezdu Uhuru Higway / Kenyatta Avenue odbočíme doleva a po cca osmi stech metrech na první světelné
křižovatce zahneme vpravo na State House Avenue. Po zhruba dalším kilometru jízdy poté, co mineme
prezidentský palác (State House) zabočíme doleva na Ralph Bunche Road, ze které pak odbočíme na
první křižovatce doprava na Lenana Road. Velvyslanectví se nachází cca osm set metrů od této křižovatky
na levé straně v třípatrovém objektu Jumuia Place. Je možné použít místní taxislužby, cesta z letiště stojí
cca 1 500 KES, z centra města cca 500 KES.

1.16. Kontakty na zastoupení ostatních českých institucí (Česká
centra, CzechTrade, CzechInvest, CzechTourism)
Žádné české instituce nejsou v Burundi zastoupeny.

1.17. Praktická telefonní čísla v teritoriu (záchranka, dopravní
policie, požárníci, infolinky apod.)
Nejsou k dispozici (telefonní seznam pro Burundi ani zlaté stránky neexistují).

1.18. Internetové informační zdroje
• www.burunditoday.org – všeobecné info o zemi
• www.burundi.gov.bi – oficiální stránky
• www.allafrica.com – AllAfrica Global Media – zpravodajství
• www.africaintelligence.com – Indian Ocean Newsletter – zpravodajství (placené)

mailto:nairobi@embassy.mzv.cz
http://www.burunditoday.org
http://www.burundi.gov.bi
http://www.allafrica.com
http://www.africaintelligence.com


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Burundi

5/19 © Zastupitelský úřad Nairobi (Keňa)

• www.stratfor.com – Strategic Forecasting – zpravodajství (placené)
• www.news.bbc.co.uk – BBC – zpravodajství
• www.africaonline.com – Africa on Line – zpravodajství
• www.lonelyplanet.com – Lonely Planet – kvalifikované průvodce
• www.worldbank.org– Světová banka

1.19. Adresy významných institucí

http://www.stratfor.com
http://www.news.bbc.co.uk
http://www.africaonline.com
http://www.lonelyplanet.com
http://www.worldbank.org


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Burundi

6/19 © Zastupitelský úřad Nairobi (Keňa)

2. Vnitropolitická charakteristika

2.1. Stručná charakteristika politického systému
• Unitární prezidentská republika. Zákonodárným orgánem je Národní shromáždění.

Hlavní politické strany:

• FRODEBU – Front pour la démocratie au Burundi / Fronta za burundskou demokracii
• UPRONA – L´Union pour le  progrès national / Svaz národního pokroku

Další politické strany:

CNDD – Conseil National pour la défence de la démocratie (ex-Hutu rebels) / Národní rada obrany
demokracie
PALIPEHUTU – Partie pour la libération du peuple Hutu (ex-Hutu) / Strana osvobození lidu Hutu
PP – Parti du peuple (Hutu) / Strana lidu
RADDES – Rassemblement pour la démocratie, le développement économique et social (Tutsi) / Sdružení
pro demokracii, hospodářský a sociální rozvoj
RPB – Rassemblement pour le peuple du Burundi (Hutu) / Sdružení lidu Burundi

Hlavní politické události:

V 16. až 19. století tvořilo Burundi spolu s Rwandou království, jež bylo koncem 19. století připojeno
k Německé východní Africe. Od r. 1919 bylo území pod správou Belgie. V r. 1962 se obě jeho součásti
staly nezávislými státy.Vývoj v Burundi je trvale ovlivňován etnickým složením obyvatelstva, obzvláště
konfliktním soužitím většinových bantuských Hutu (85 %) a hamitských Tutsi (14 %). Hutu, kteří
dokončili obsazování území dnešního Burundi asi v 11. století, se živili primitivním zemědělstvím, zatímco
kočovní Tutsi, jejichž přítomnost v zemi se datuje od 14. – 15. století, se zabývali chovem dobytka.
Původní obyvatelstvo - pygmoidní Twi (sběrači a lovci) - dnes tvoří pouze 1 %obyvatelstva. Díky lepšímu
ekonomickému postavení se příslušníkům Tutsi podařilo získat nadvládu nad oběmi staršími etnickými
skupinami. Nevraživost mezi oběma hlavními etniky se pak prohloubila za koloniální správy, která vládla
prostřednictvím královských struktur Tutsi. Teprve v 50. letech 20. století Belgičané podnikli dílčí kroky
ke zmírnění znevýhodnění Hutu ve školství a místní správě. Nadvláda Tutsi byla zachována i po vyhlášení
nezávislosti v r. 1962. Až do 80. let se pak střídaly vojenské a stranické diktatury, jejichž společným
rysem byla nadvláda Tutsi. Celé období bylo poznamenáno napětím a srážkami mezi Tutsi a Hutu.
Prezident Pierre Buyoya (Tutsi), který se dostal k moci vojenským převratem v r. 1987, se proto pokusil
o řešení etnické otázky. Jmenoval vládu, v níž většinu míst včetně postu premiéra obsadili Hutu. V r.
1991 byla referendem schválena Charta národní jednoty, která obsahovala závazek přechodu země od
politického systému jedné politické strany k pluralitnímu politickému systému, který by měl garantovat
rovnoprávné zastoupení etnických skupin v politickém a ekonomickém životě země. Armáda však zůstala
pod kontrolou důstojníků Tutsi. V r. 1992 byla přijata nová ústava zakotvující systém více politických
stran.
V r. 1993 proběhly první demokratické prezidentské volby, v nichž zvítězil kandidát Burundské
demokratické fronty (Frodebu) Melchior Ndadaye nad Pierrem Buyoyou, kandidátem donedávna jediné
strany Svaz pro národní pokrok (Uprona). V parlamentních volbách rovněž zvítězila přesvědčivě Frodebu.
Přestože politické strany nesměly být organizovány na etnickém základě, soupeření obou hlavních etnik
se přeneslo do politické roviny, když Frodebu se vyprofilovala zejména jako strana Hutu a Uprona zůstala
nadále převážně stranou Tutsi.
M. Ndadaye (první Hutu, který se poprvé v historii Burundi dostal do čela státu) se snažil, aby jeho
zvolení nebylo chápáno jako možnost odplaty vůči Tutsi. Prosazoval politiku národního usmíření. Ve
velení armády se však projevovala nespokojenost s nástupem Hutu k moci. V říjnu r. 1993 se uskutečnil
vojenský převrat, který měl díky zahraničnímu tlaku krátkou životnost, avšak tragické následky. Pučisté
Tutsi zabili prezidenta, předsedu a místopředsedu parlamentu, ministra vnitra a další. V zemi vypukly
srážky, které si vyžádaly přes 100 tisíc obětí především mezi obyvatelstvem Tutsi, a které vedly k útěku
více než 600 tisíc obyvatel z obou etnik do sousedních zemí, zvláště Tanzanie a tehdejšího Zaire (KDR).
V dubnu 1994 bylo za stále neobjasněných okolností sestřeleno letadlo s nově zvoleným prezidentem
Burundi (který cestoval spolu s prezidentem sousední Rwandy), kdy oba zahynuli. (Tuto událost spolu s



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Burundi

7/19 © Zastupitelský úřad Nairobi (Keňa)

masakry v Burundi r. 1993 lze považovat za předzvěst genocidy ve Rwandě). Pro další vývoj v Burundi
byla typická polarizace politických sil a naprostá nekontrolovatelnost armády ze strany vedení země.
Když v r. 1996 Julius Nyerere (bývalý tanzanský prezident, který se v burundském konfliktu ujal role
zprostředkovatele) přesvědčil tehdejšího hutuského prezidenta o potřebě zásahu zahraničních jednotek,
situace vyústila v další puč armády. Parlament byl rozpuštěn a prezidentem jmenován P. Buyoya.
Mezinárodní společenství reagovalo uvržením sankcí.
Po složitých jednáních s opozicí byla v r. 1998 přijata přechodná ústava. P. Buyoya byl potvrzen
prezidentem a byla vytvořena smíšená vláda. Donorské státy obnovily svou pomoc. Nový
zprostředkovatel Nelson Mandela dosáhl v srpnu 2000 podpisu dohody v Arushi, jejíž hlavními body bylo
zastavení bojů a ustanovení přechodné koaliční vlády s mandátem do listopadu 2004, kdy se měly konat
volby. V čele země byl prvních 18 měsíců zástupce Tutsiů (P. Buyoya), kterého v květnu 2003 ve funkci
vystřídal D. Ndayizeye (Hutu). V listopadu pak byla uzavřena mezi vládou a opozicí dohoda, na základě
které se bývalí vůdci povstalecké skupiny Forces pour la défense de la démocratie stali členy přechodné
vlády. V srpnu 2005 byl pak zvolen prezidentem Hutu Pierre Nkurunziza.
Pozitivním zprávou byla podpora devadesáti procent obyvatelstva v referendu novému návrhu ústavy,
která zakotvuje poměr podílu etnik Hutu a Tutsi na moci. Dle tohoto návrhu, oficiálně potvrzeném
v dubnu 2005, budou vládní křesla rozdělena v poměru 60 : 40 ve prospěch Hutu a zastoupení v
parlamentu bude na bázi 50 : 50. Rovněž vyhlášená připravenost poslední povstalecké skupiny Forces
nationales de libération k zastavení útoků a jednání o příměří umožňuje pro budoucnost optimističtější
výhled.

2.2. Hlava státu (jméno, kompetence)
• Pierre NKURUNZIZA, prezident
• Martin NDUWIMANA, viceprezident

2.3. Složení vlády

Ministři:

 

zahraničních věcí a spolupráce                         Antoinette Batumubwira                      

 

vnitra                                                                           Salvator Ntacobamaze                        

    spravedlnosti                                                             Clotilde Niragara                    

    národní obrany                                                Germain Niyoyankana                        

     plánování, rozvoje a obnovy                                    Tabu Abdallah Manirakiza

     územního plánování, životního prostředí

       a cestovního ruchu                                                    Odette Kayitesi

      zemědělství a živočišné výroby                         Jean de Dieu Mutabazi

       dobré správy a generální inspekce                          Venant Kamana

        financí                                                                         Clotilde Nzigama                    
                       

        obchodu a průmyslu                                                   Estella Nicayenzi                     

        vzdělání a kultury                                                         Saidi Kibeya



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Burundi

8/19 © Zastupitelský úřad Nairobi (Keňa)

         solidarity, lidských práv a podpory žen             Immaculee Nahayo

         mládeže a sportu                                                       Jean-Jacques Nyenimigabo

         veřejného zdraví                                                          Rose Gahiru                           

komunikace a vládní mluvčí                                     Hafsa Mossi

        veřejných prací a infrastruktury                        Joseph Hasabamagara

       dopravy, pošty a telekomunikací                                Philippe Njoni

        energetiky a hornictví                                                   Herman Tuyaga

       pro boj s  HIV/AIDS                                                  Bonhima Barnabe         



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Burundi

9/19 © Zastupitelský úřad Nairobi (Keňa)

3. Zahraničně-politická orientace

3.1. Členství v mezinárodních organizacích a regionálních
uskupeních
Členství země mezinárodních organizacích:

• OSN
• MMF
• SB
• WTO

Členství v regionálních uskupeních:

• Africká unie (AU)
• Common Market for Eastern and Southern Africa (Comesa)
• EAC (East African Community)

3.2. Účast země na mnohostranných smlouvách a dohodách
Z obchodně-politického hlediska je důležitá účast v Comesa a EAC.

3.3. Přehled bilaterálních smluv s ČR (včetně data vstupu) – mimo
smluv dle kap.7.1.
– mimo 7.1.:

Diplomatické styky Československa s Burundi byly navázány 7. 3. 1963, mezi ČR a Burundi 15. 3. 1995
se zpětnou účinností od 1. 1. 1993.
V 60. letech se čs.-burundská spolupráce soustředila na oblast kulturních a školských styků.
Československo poskytovalo pravidelně Burundi vládní stipendia ke studiu na vysokých školách a v
Burundi působili čs. lékařští experti. V 70. letech došlo k útlumu vzájemné spolupráce s ohledem na
vnitropolitický vývoj v Burundi (nový vojenský převrat, pronásledování a masakry etnika hutu). K oživení
spolupráce došlo až v polovině 80. let.
Spolupráce se v dalších letech omezovala na obchodní výměnu, která je však s ohledem na dramatický
vnitropolitický vývoj v Burundi od r. 1993 zanedbatelná.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Burundi

10/19 © Zastupitelský úřad Nairobi (Keňa)

4. Ekonomická charakteristika země

4.1. Zhodnocení hospodářského vývoje za minulý rok, předpověď
dalšího vývoje
Burundi je agrární země, zemědělství se podílí na tvorbě HDP téměř jednou polovinou. Hospodářství země
je v každém ohledu poznamenáno dlouholetou občanskou válkou i sankcemi v letech 1996–99. Po jejich
zrušení vláda za asistence SB formulovala přechodnou hospodářskou strategii, jejíž cílem je stabilizace
ekonomiky, zastavení růstu chudoby a vytvoření podmínek pro oživení hospodářství.
Po soustavně klesajícím HDP v období 1993–2000 (s výjimkou roku 1998), během kterého HDP poklesl
celkem o více než 30 %, dosahoval v letech 2001/2002 jeho přírůstek již kladných hodnot (avšak v
r. 2003 opět poklesl). Pro uplynulý rok 2004 Světová banka odhaduje růst na 5,4 %. Obnovení růstu
bylo odrazem zvýšené výkonnosti zemědělství a zlepšenou dostupností zahraniční měny díky donorské
pomoci. Burundi ovšem zůstává s HDP USD 110 na obyv. celosvětově jednou z nejchudších zemí vůbec;
aby bylo v r. 2015 dosaženo úrovně 1993 nesměl by růst HDP klesnout pod 5 %.

4.2. Základní makroekonomické ukazatele za posledních 5 let (HDP/
obyv., vývoj objemu HDP, podíl odvětví na tvorbě HDP, míra inflace,
míra nezaměstnanosti)

HDP (mil. USD, dle Světové banky - SB)
2002 2003 2004 2005 2006

719 670 664 801 908

HDP skutečný přírůstek (%, dle SB)
2002 2003 2004 2005 2006

3,6 - 1,2 4,8 0,9 5,1

HDP na obyvatele (USD, metoda Atlas, dle SB)
2002 2003 2004 2005 2006

100 83 91 106 118

Míra inflace (%, dle SB)
2002 2003 2004 2005 2006

3,8 10,7 8,4 13,4 2,8

Míra nezaměstnanosti – neudává se

4.3. Průmysl – struktura, tempo růstu, nosné obory
Průmysl se omezuje na zpracování zemědělské produkce, dále v menší míře na výrobu nápojů, cigaret,
spotřebního zboží, textilu a stavebních materiálů. Od r. 1993 a zejména po sankcích v letech 1996–99
výroba vykazovala neustálý pokles. Růst byl obnoven teprve v r. 2001. Nadále se negativně projevuje
zejména slabá domácí poptávka. Dle SB je v zemi pouze sto podniků, v rámci kterých pouze 45
zaměstnává více než 50 osob.
V zemi jsou potenciální ložiska ropy, niklu a mědi, avšak nejistá vnitropolitická situace v zemi brání
realizaci potřebných investic. Stav se může zásadním způsobem změnit pouze stabilizací politické scény.

4.4. Stavebnictví
Údaje nejsou k dispozici.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Burundi

11/19 © Zastupitelský úřad Nairobi (Keňa)

4.5. Zemědělství – vývoj, struktura
Zemědělství produkuje 50 % HDP a zaměstnává 90 % pracovní síly (z převážné většiny se jedná o
samoživitele). Hlavními plodinami pro domácí spotřebu jsou banány, brambory, maniok (kasava),
luštěniny a kukuřice. Výroba měla od devadesátých let minulého století klesající tendenci; tato byla
navíc v posledních letech umocněna nedostatečnými dešti. Pro vývoz se pěstuje káva (70 % z celkového
objemu vývozu země), cukr, čaj a bavlna. Sektor kávy je největším podnikem ve státních rukou;
dosavadní snahy o přilákání investorů však vzhledem k vnitropolitické situaci byly málo úspěšné.
Na jezeře Tanganika se částečně provozuje rybolov; oblast však bývá z bezpečnostních důvodů pravidelně
uzavírána.

4.6. Služby
Burundská centrální banka byla vzhledem k mezinárodní izolaci země nucena poskytovat své vládě
značné půjčky; stejně tak zmírnila přísná pravidla dohledu nad komerčními bankami. V zemi působí
několik komerčních bank a v Bujumbuře je sídlo Eastern and Southern Africa Trade and Development
Bank.
Dříve nepříliš významný, ale přesto existující cestovní ruch, byl ovšem občanskou válkou zcela
zlikvidován.

4.7. Infrastruktura (doprava, telekomunikace, energetika – z toho
jaderná)
V zemi je 5 000 km silnic, z toho 370 km s pevným povrchem. Železnice neexistuje. Hlavní obchodní
trasy vedou k přístavům na východním pobřeží kontinentu: keňské Mombasy a tanzanského Dar es
Salaamu. Letecké spojení je většinou s tranzitem v Nairobi - Kenya Airways létají do Bujumbury 5x týdně.
Hustota pevné telefonní sítě je jedna z nejnižších na světě; rozšiřuje se mobilní spojení.

4.8. Přijímaná a poskytovaná rozvojová pomoc
Burundi je příjemcem rozvojové pomoci. Mezi hlavní donory patří EU a bilaterálně některé evropské státy.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Burundi

12/19 © Zastupitelský úřad Nairobi (Keňa)

5. Finanční a daňový sektor

5.1. Státní rozpočet – příjmy, výdaje, saldo za posledních 5 let
 

(USD mil.,
dle SB)

1999 2000 2001 2002 2003

příjmy 159,2 164,3 166,7 143,8 167,6
výdaje 224,9 192,1 190,8 156,0 183,0
saldo - 65,7 - 27,8 - 24,1 - 12,2 - 15,4

5.2. Platební bilance (běžný, kapitálový, finanční účet), devizové
rezervy (za posledních 5 let)

 
(USD mil.,
dle SB):

1999 2000 2001 2002 2003

1. Zboží vývoz 56 49 39 48 40
2. Zboží dovoz - 97 - 108 - 108 - 115 - 134
3. Obchodní
bilance (1+2)

- 41 - 59 - 69 - 67 - 96

4. Služby vývoz 8 6 16 18 18
5. Služby dovoz - 45 -53 - 49 - 50 - 66
6. Soukromé
kapitálové
převody

6 5 8 16 6

7. Oficiální
kapitálové
převody

46 71 94 36 96

8. Bilance
běžného účtu
(3+4+5+6+7)

- 26 - 30 0 - 47 - 42

9. Kapitálové
granty

0 0 0 0 0

10.Půjčky 6 27 0 26 0
11.Ostatní
pohyb kapitálu

- 7 - 9 - 19 20 20

12. Bilance
kapitálového
účtu
(9+10+11)

- 1 18 - 19 46 20

13. Bilance
finančního
účtu (FDI)

0 6 6 6 0

14. CELKOVÁ
BILANCE
(8+12+13)

- 27 - 6 - 13 5 -22

15. Pohyb
rezerv

14 17 - 7 - 10 1



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Burundi

13/19 © Zastupitelský úřad Nairobi (Keňa)

5.3. Zahraniční zadluženost, dluhová služba
 

(USD mil.,
dle SB)

1999 2000 2001 2002 2003

Celková
zadluženost

1 131 1 100 1 065 1 204 1 218

5.4. Bankovní systém (hlavní banky a pojišťovny)

Centrální banka:

Banque de la République du Burundi
P. O. Box 705, Bujumbura

Komerční banky:

Banque de Crédit de Bujumbura
P. O. Box 300, Bujumbura

Banque Commerciale du Burundi
P. O. Box 990, Bujumbura

Pojišťovny:

Société d´Assurances du Burundi
P. O. Box 2440, Bujumbura
Burundi Insurance Corporation
P. O. Box 2377, Bujumbura

5.5. Daňový systém
Údaje nejsou k dispozici.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Burundi

14/19 © Zastupitelský úřad Nairobi (Keňa)

6. Zahraniční obchod země

6.1. Obchodní bilance za posledních 5 let – vývoz, dovoz, saldo –
tabulka

(USD mil.,
dle SB)

1999 2000 2001 2002 2003

1. Zboží vývoz 56 49 39 48 77
2. Zboží dovoz 97 108 108 115 191
3. Obchodní
bilance (1+2)

- 41 - 59 - 69 - 67 - 114

6.2. Teritoriální struktura – postavení v (k) EU
Hlavním obchodními partnery jsou ve vývozu VB a Švýcarsko, v dovozu pak Belgie, Zambie a Keňa.  

6.3. Komoditní struktura
vývoz:

• káva (70 %)
• čaj

dovoz:

• průmyslové výrobky

6.4. Dovozní podmínky a dokumenty (po vstupu do EU), celní
systém, kontrola vývozu
Dle dostupných informací má Burundi velmi liberalizované dovozní podmínky. Neexistuje systém
dovozních licencí. Výjimku tvoří dovoz některých položek, týkajících se bezpečnosti, zdravotnictví nebo
životního prostředí.

6.5. Ochrana domácího trhu
Dle dostupných informací je ochrana domácího trhu zajišťována pouze celními sazbami.

6.6. Zóny volného obchodu
Dle dostupných informací se jediná zóna volného obchodu nachází u hlavního města Bujumbury.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Burundi

15/19 © Zastupitelský úřad Nairobi (Keňa)

7. Obchodní a ekonomická spolupráce s ČR

7.1. Smluvní základna
Od vstupu ČR do EU (1. 5. 2004) se vůči Burundi v obchodní oblasti aplikuje smluvní základna EU -
dohoda z Cotonou.

7.2. Bilance vzájemné obchodní výměny za posledních 5 let –
tabulka

(USD tis.,
dle ČSÚ)

2002 2003 2004 2005 2006

vývoz 23 97 118 696 239
dovoz 7 32 1 0 45
obrat 30 129 119 696 284

7.3. Komoditní struktura českého vývozu/dovozu
V r. 2006 tvořily 79 % vývozu nástroje, zbytek textil, léčiva, sklo, elektronika a traktory.

7.4. Perspektivní položky českého exportu (velikost trhu, podíl
domácí výroby a dovozu)
Burundi dosud nebylo perspektivním teritoriem pro české vývozce. Do budoucna je reálné uplatnění
výrobků pro zemědělský sektor (zemědělské stroje, traktory, hnojiva, balicí stroje).

7.5. Firmy a joint-ventures ve vzájemném obchodu a v ostatních
oblastech ekonomické spolupráce
Kontakty na firmy obchodující s českým zbožím nejsou k dispozici.

7.6. Vyhodnocení poptávek v teritoriu po českém zboží, výrobní
kooperaci
ZÚ Nairobi nezaznamenal žádnou poptávku po českém zboží.

7.7. Zahraniční rozvojová spolupráce
Rozvojová pomoc poskytovaná teritoriu od ČR: není poskytována

7.8. Vzájemná výměna v oblasti služeb
Objem vývozu služeb z ČR do Burundi je zatím nulový. Příležitosti lze v omezené míře spatřovat v oblasti
strategických služeb, především informačních technologiích.

7.9. Podmínky pro zaměstnávání občanů z ČR



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Burundi

16/19 © Zastupitelský úřad Nairobi (Keňa)

8. Základní podmínky pro uplatnění českého zboží
na trhu

8.1. Distribuční a prodejní kanály, využívání místních zástupců,
další faktory ovlivňující prodej
V důsledku situace v zemi je objem vývozu z ČR zanedbatelný.

8.2. Podmínky zaměstnávání cizinců a místních sil
Dle dostupných informací nemůže cizinec v Burundi vykonávat výdělečnou činnost bez pracovního
povolení. Pro zaměstnání místních sil platí jednoduché pracovní právo.

8.3. Podmínky pro zřízení kanceláře, reprezentace, společného
podniku
Informace nejsou k dispozici.

8.4. Požadavky na propagaci, marketing, reklamu (využití HSP)
Obvyklá je propagace v tisku. Je nutno mít k dispozici materiály ve francouzštině.

8.5. Způsoby řešení obchodních sporů
Českým subjektům se nedoporučuje jít do soudních sporů. Vhodnější, a ve svém výsledku méně finančně
náročné, je mimosoudní vyrovnání.

8.6. Režim zadávání veřejných zakázek
Veřejné zakázky se zpravidla zadávají formou tendrů, které jsou zveřejňovány v tisku. Termíny pro
podávání nabídek bývají však často krátké, takže se tendrového řízení mohou účastnit pouze ty firmy,
které jsou v místě přímo fyzicky přítomny, nebo které zde mají svého zástupce. V případě tendrů,
které jsou financovány některými bankami nebo agenturami, kde není ČR členem (např. ADB - African
Development Bank), je nutno, aby český dodavatel využil pro svou nabídku firmu sídlící v zemi, která je
členskou zemí dané banky (agentury).

8.7. Problémy a rizika místního trhu
Burundi je hodnocena jako země s vysokými riziky a v tomto směru zaujímá dle hodnocení OECD a
potažmo EGAPu nejvyšší stupeň č. 7.
Pro pojištění proti politickým rizikům byla za podpory Světové banky zřízena African Trade Insurance
Agency, P. O. Box 10620, Nairobi, Keňa, web: www.ati-aca.com

8.8. Problematika ochrany duševního vlastnictví
Ochrana duševního vlastnictví je minimální na legislativní úrovni, ještě horší je její praktické uplatňování.
Ohroženi jsou především dodavatelé anglosaského show-businessu, hrozbu ale limituje velmi omezená
koupěschopnost obyvatelstva, pro které jsou už i čisté nosiče dat a přehrávací zařízení nedostupné. Další
skupinou, ve které by se mohly omezeně objevit i české firmy, jsou výrobci softwaru. Kopírování se týká
ovšem hlavně spotřebního a zábavného softwaru. Krádeže technologických softwarových aplikací jako i

http://www.ati-aca.com


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Burundi

17/19 © Zastupitelský úřad Nairobi (Keňa)

obcházení patentových práv, které by mohly české podniky ohrozit nejvíce, narážejí na nízkou technickou
kulturu v zemi.

8.9. Obvyklé platební podmínky, platební morálka
Zajištěním platby je platba předem, popř. neodvolatelný akreditiv, otevřený u renomované banky.

8.10. Významné veletrhy a výstavy v teritoriu
Podle dostupných informací se pořádají pouze tematické výstavy, pravidelné roční veletrhy se nekonají.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Burundi

18/19 © Zastupitelský úřad Nairobi (Keňa)

9. Investiční klima

9.1. Podmínky vstupu zahraničního kapitálu (omezení, pobídky pro
investory)
Strategií burundské vlády je modernizace hospodářství prostřednictvím liberalizace obchodu a podpory
soukromého sektoru. Investice se řídí zákonem o investicích (Le Code d´Investissement), který je možno
získat u Burundské obchodní a průmyslové komory.

9.2. Přímé zahraniční investice v teritoriu (odvětvová a teritoriální
struktura)
Informace o objemu a struktuře zahraničních investic do burundského hospodářství nejsou k dispozici.

9.3. České investice v teritoriu
V Burundi není dle dostupných informací žádná česká investice.

9.4. Nejperspektivnější odvětví pro investice, privatizační a
rozvojové projekty
Po ukončení občanské války bude třeba obnovit infrastrukturu a prakticky veškerou ekonomickou činnost.
Země je proto výhledově perspektivní pro investice ve všech odvětvích hospodářství.

9.5. Rizika investování v teritoriu
Rizika vyplývají z celkově nejisté situace v zemi. V úvahu je nutno též vzít problémy s dodávkami vody,
elektrické energie a s nedostatečnou infrastrukturou.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Burundi

19/19 © Zastupitelský úřad Nairobi (Keňa)

10. Očekávaný vývoj v teritoriu

10.1. Významné události v následujícím roce a jejich dopady na
ekonomickou sféru země
Po volbách v roce 2005 nastalo určité uklidnění situace v zemi a podaří-li se vládě dohodnout s poslední
skupinou rebelů, jež se nepřipojila k mírovému procesu - FNL -, lze očekávat politickou i ekonomickou
stabilizaci.

10.2. Trendy, vstup země do mezinárodních uskupení, přijetí
nových zákonů, daní apod.
Africké země v čele s JAR vyvíjejí nezanedbatelné úsilí (včetně poskytnutí vojenské pomoci) o ukončení
konfliktu v Burundi.

Burundi v současností jedná také v rámci bloku ESA (východní a jižní Afriky) s EU o přijetí dohody EPA od
začátku příštího roku. Vzhledem k využívání výhod režimu " všechno kromě zbraní", na které má Burundi
zařazené mezi nejméně rozvinuté země zatím nárok je ovšem jeho zájem na přijetí EPA minimální.

10.3. Nové možnosti pro český export či jinou ekonomickou
spolupráci s ČR
Do ukončení občanské války v zemi nejsou předpoklady pro ekonomickou spolupráci.

 


